B o l e t i m  O f i c i a l

Criado pela Lei Municipal Nº 30, de 28 de Abril de 1994

Lagoa Seca,PB – 20 DE JULHO DE 2023          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

1

IPSER
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE LAGOA SECA
CNPJ: 41.137.753/0001-20

PORTARIA AP – 018/2023

O Diretor do INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA –
IPSER, no uso de suas atribuições e de acordo como
processo de n° 016/2022;

RESOLVE,

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria AP –

020/2022, publicada no Diário Oficial do Município de
Lagoa Seca/PB em 29 de junho de 2022.

 “ART. 1°- CONCEDER

APOSENTADORIA COMPULSÓRIA COM
PROVENTOS PROPORCIONAIS POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO ao servidor JOSÉ ADAMASTOR
DE SOUSA, Medico GRF, com matrícula n°. 14310-
3, lotado na Secretaria de Saúde, em conformidade
com o que dispõe o “Art. 40, § 1º, inciso II da CF/88
c/c art. 1º da Lei 10.887/04”.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na
data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 09
de agosto de 2011.

Art. 3° - Registre-se, publique-se.

Lagoa Seca/PB, 20 de julho de 2023.

PEDRO JACOME DE MOURA
DIRETOR DO IPSER

IPSER
IPSER

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE LAGOA SECA

CNPJ: 41.137.753/0001-20

PORTARIA AP – 019/2023

O Diretor do INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA –
IPSER, no uso de suas atribuições e de acordo como
processo de n° 006/2022;

RESOLVE,

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria AP –

016/2022, publicada no Diário Oficial do Município de
Lagoa Seca/PB em 01 de julho de 2022.

 “ART. 1°- CONCEDER

APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS
ao servidor MARIA IRISMAR DE ARAÚJO
QUEIROGA, Professor, com matrícula n°. 00820-6,
lotado na Secretaria de Educação, em conformidade
com o que dispõe o “Art.6º, incisos de I, II,III, IV da
EC 41/03, c/c o § 5º do Art. 40 da CF/88 e Art. 67 da
Lei Federal nº 11.301/2006”.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na
data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01
de julho de 2022.

Art. 3° - Registre-se, publique-se.

Lagoa Seca/PB, 20 de julho de 2023.

PEDRO JACOME DE MOURA
DIRETOR DO IPSER

IPSER & PREVIDÊNCIA

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 20  DE  JU L H O DE  202 3 .

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

IPSER
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE LAGOA SECA
CNPJ: 41.137.753/0001-20

PORTARIA AP – 020/2023

O Diretor do INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA –
IPSER, no uso de suas atribuições e de acordo como
processo de n° 009/2021;

RESOLVE,

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria AP –

009/2021, publicada no Diário Oficial do Município de
Lagoa Seca/PB em 03 de agosto de 2021.

 “ART. 1°- CONCEDER

APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS
ao servidor MARILE JESUINO DE OLIVEIRA
SILVA, Professor, com matrícula n°. 03435-5, lotado
na Secretaria de Educação, em conformidade com o
que dispõe o “Art.6º, incisos de I, II,III, IV da EC
41/03, c/c o § 5º do Art. 40 da CF/88 e Art. 67 da Lei
Federal nº 11.301/2006”.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na
data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03
de agosto de 2021.

Art. 3° - Registre-se, publique-se.

Lagoa Seca/PB, 20 de julho de 2023.

PEDRO JACOME DE MOURA
DIRETOR DO IPSER

IPSER
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE LAGOA SECA
CNPJ: 41.137.753/0001-20

PORTARIA AP – 021/2023

O Diretor do INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA –
IPSER, no uso de suas atribuições e de acordo como
processo de n° 018/2022;

RESOLVE,

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria AP –

021/2022, publicada no Diário Oficial do Município de
Lagoa Seca/PB em 03 de agosto de 2022.

 “ART. 1°- CONCEDER PENSÃO

VITALICIA a RONALDO BASÍLIO DE
ALBUQUERQUE, por óbito do ex-servidor falecido, a
Sra. LUZIA MARIA DE ARAÚJO ALBUQUERQUE,
servidor inativo, com matrícula n° 00019-1, cujo óbito
ocorreu em 20/05/2022, em conformidade com o que
dispõe o Art. 40, § 7°, da CF/88 (com redação dada
pela EC n° 103/19) c/c Arts. 42, caput, 43 e 57 da Lei
Municipal n° 424/2021.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na

data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01
de agosto de 2022.

Art. 3° - Registre-se, publique-se.

Lagoa Seca/PB, 20 de julho de 2023.

PEDRO JACOME DE MOURA
DIRETOR DO IPSER

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 20  DE  JU L H O DE  202 3 .

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO -
INEXIGIBILIDADE Nº IN00028/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e
observado o parecer da Assessoria Jurídica,
referente a Inexigibilidade de Licitação nº
IN00028/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE
PROFISSIONAIS MÉDICOS, COM
COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA EM CLÍNICA
MÉDICA E ESPECIALIDADES, PARA
ATENDIMENTO DE AMBULATORIAL, DE FORMA
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE PLANTÕES,
JUNTO AO HOSPITAL MUNICIPAL E DAS
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, NO
MUNICÍPIO DE LAGOA SECA, ORIUNDO DA
CHAMADA PÚBLICA Nº 00004/2023 E TERMO DE
CREDENCIAMENTO Nº 00010/2023; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu
objeto a: LUCCAS DE OLIVEIRA MADRUGA - R$
114.000,00.

Lagoa Seca - PB, 20 de Julho de 2023

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA
Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS
MÉDICOS, COM COMPROVAÇÃO DE
EXPERIÊNCIA EM CLÍNICA MÉDICA E
ESPECIALIDADES, PARA ATENDIMENTO DE
AMBULATORIAL, DE FORMA COMPLEMENTAR,
EM REGIME DE PLANTÕES, JUNTO AO
HOSPITAL MUNICIPAL E DAS UNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, NO MUNICÍPIO
DE LAGOA SECA, ORIUNDO DA CHAMADA
PÚBLICA Nº 00004/2023 E TERMO DE
CREDENCIAMENTO Nº 00010/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação
nº IN00028/2023. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2023:
RECURSOS PRÓPRIOS/FEDERAIS (REC.
ORDINÁRIOS). VIGÊNCIA: até
20/07/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00153/2023 -
20.07.23 - LUCCAS DE OLIVEIRA MADRUGA - R$
114.000,00.

LICITAÇÕES E EXTRATOS

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 20  DE  JU L H O DE  202 3 .

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA Nº 00004/2023
PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA
E/OU JURÍDICA NA ÁREA DE SAÚDE PÚBLICA
ATRAVES DE  PROFISSIONAIS PARA
ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA,
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, PEQUENAS
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES,
PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E VISITAS
CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS
ATIVIDADES JUNTO AO SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE LAGOA SECA-PB. DOTAÇÃO:
ORÇAMENTO 2023: RECURSOS PRÓPRIOS E
FEDERAIS. Validade: 12 meses. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa
Seca e: CREDENCIAMENTO Nº 00013/2023 RC –
CONSULTORIO MEDICO LTDA  20.07.2023.

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 20  DE  JU L H O DE  202 3 .

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

ESTADO DA PARAÍBA

CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV0001/2023

A CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA SECA/PB, manifesta o interesse em
obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração direta,
com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LICENÇA DE
USO E LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL
PARA SEREM UTILIZADOS NA CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA
SECA/PB. O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência
com a especificação do objeto pretendido junto a Comissão de Licitação,
sediada na sediada na Rua Cícero Faustino da silva, 548, - Centro, cep:
58.117-000 - Lagoa Seca- PB. A referida comissão estará recebendo as
propostas até o dia 25 de julho de 2023, nos horário e endereço abaixo
indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail:
cmlagoaseca-pb@hotmail.com Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas horas
dos dias úteis, no endereço supracitado.

Lagoa Seca - PB, 20 de julho de 2023

JOSE FRANCELINO FILHO

- Agente de Contratação